L'on constate donc le terme *saltator* – 'danseur' –, s'il ne désigne pas le danseur professionnel, est péjoratif et sert de repoussoir et de contre-exemple à l'orateur. Cicéron rapporte d'ailleurs dans le *Pro Murena* la façon dont Caton d'Utique traite Muréna : « Baladin [saltatorem] ! Voilà comment Caton appelle Muréna. C'est là

²³⁷ *Ibid.*, I, 11, 18 : *Nam Lacedaemonios quidem etiam saltationem quandam tamquam ad bella quoque utilem habuisse inter exercitationes accepimus. Neque id ueteribus Romanis dedecori fuit : argumentum est sacerdotum nomine ac religione durans ad hoc tempus saltatio et illa in tertio Ciceronis De Oratore libro uerba Crassi, quibus praecipit ut orator utatur 'laterum inclinatione forti ae uirili non a scaena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra'. Cuius disciplinae usus in nostram usque aetatem sine eprehensione descendit.*

²³⁸ *Ibid.*, XI, 3, 89 : *Abesse enim plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quam ad uerba accommodatus, quod etiam histrionibus paulo grauioribus facere moris fuit. Ergo ut ad se manum referre cum de se ipso loquatur et in eum quem demonstrat intendere et aliqua his similia permiserim, ita non effingere status quosdam et quidquid dicet ostendere.*

une médisance, si le reproche est mérité, qui révèle l'acharnement de l'accusation ; s'il est faux, c'est une outrageante calomnie »²³⁹.

Si l'orateur doit autant veiller à l'art du geste de la main, c'est parce que sans les mains, « l'action serait mutilée et débile »²⁴⁰. En effet, dans le début de son étude sur la chironomie, Quintilien affirme qu'« on aurait peine à dire combien de mouvements elles peuvent faire, puisqu'ils égalent le nombre lui-même des mots »²⁴¹. Les mains peuvent donc, comme les mots, exprimer toutes les émotions et toutes les passions ; elles sont à même de traduire les paroles et les pensées²⁴². D'ailleurs, Quintilien souligne bien le fait qu'avec les mains, l'on peut tout exprimer : « avec elles, nous pouvons demander, promettre, appeler, congédier, menacer, supplier, marquer l'honneur, la crainte, l'interrogation, la négation, la joie, la tristesse, le doute, l'aveu, le repentir, la mesure, la quantité, le nombre, le temps »²⁴³. Le geste des mains peut ainsi presque se substituer à la parole et possède un pouvoir d'expression très fort. De plus, les mains se mettent tout naturellement en mouvement lorsque l'orateur prend la parole : « et ceux du moins des gestes, dont j'ai parlé, jaillissent tout naturellement avec les paroles elles-mêmes »²⁴⁴.